
 

 

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

 

Determinazione n.36 del 18/07/2019 

 
OGGETTO: COMUNE DI ACQUI TERME. PROCEDURA NEGOZIATA 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VALLE 

BENAZZO CUP B17H18004590002 E CIG 79286511CA. TERMINI 

ABBREVIATI. PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA. APPROVAZIONE 

AMMISSIONE CONCORRENTI E RELATIVA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

LA  CO RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 

 
Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 lett.b 

del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni di Acqui T. Bistagno, 

Castelletto d’Erro, Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 23/12/2015 e successivo 

addendum rep.10339 del 21/04/2016; ai quali a seguito di delibera C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di 

Masone (GE) è entrato a far parte della CUC dell’Acquese così pure il Comune di Mele (GE) con il 

provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 di cui all’ulteriore addendum rep.10460/2018. 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 

e seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 
  PREMESSO CHE: 

_ con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è stata 

costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di committenza 

denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività contrattualistica, previa 

approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità 

di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale 

unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale 

di Piazza Levi 12; 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il 

funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 



 

_ la Regione Piemonte Direzione OO.PP. con nota Prot. 24953 del 31/10/18 comunicava 

l’approvazione di un programma di investimento a favore di Comuni e Province piemontesi, di cui 

alla D.G.R. nr. 38-7739 nel quale è stato inserito per il Comune di Acqui Terme l’intervento di 

messa in sicurezza della Strada Comunale di Valle Benazzo per un importo di € 150.000,00 IVA 

compresa; 

 
VISTO il progetto esecutivo, approvato dalla Giunta Comunale del Comune di Acqui Terme,  con il 

provvedimento G.C. n. 162/2019,  predisposto dal raggruppamento temporaneo di professionisti Studio Novi 

Bruno-Chiarella e Studio di Geologia Francesco Valle con sede in Via Mazzini, 14 a Novi Ligure  con il 

quale, si prevede di consolidare la sede stradale mediante la realizzazione di un’opera di contenimento 

costituita da micropali e da una platea di calcestruzzo armato estesa per la larghezza della sede stradale per 

una lunghezza di mt. 40, prevedendo inoltre la realizzazione di un cordolo costituito da gabbioni modulari in 

rete metallica con sezione di mt. 1 per mt. 0,80 di altezza, riempiti con pietrame e ciottoli, disposto in senso 

della longitudine per la lunghezza dell’intervento, al di sotto della platea in calcestruzzo sul margine a valle 

della sede stradale, è previsto altresì il rifacimento della pavimentazione stradale mediante la stesa di 

conglomerato bituminoso; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che: 

_ con la comunicazione urgente del 26/03/2019 la Regione Piemonte,   ha esortato tutti gli Enti 

beneficiari  a proseguire celermente ed ottemperare ai vari adempimenti in modo da effettuare la 

rendicontazione degli interventi ammessi a contributo entro il 31/10/2019 pena la revoca del 

finanziamento e la richiesta di restituzione dell’anticipo;  

_ interesse preminente dell’Amministrazione Comunale di Acqui Terme è di realizzare concretamente 

il predetto intervento nelle tempistiche dettate dalla Regione Piemonte; 

_ permangono, allo stato attuale, le condizioni di crisi economica che hanno indotto il legislatore ad 

assumere le misure di semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, non in ultimo il D.L. “Sblocca cantieri”; 

_ il ricorso a procedure aperte o ristrette non consente di affidare i lavori il cui importo complessivo 

ammonta ad Euro 108.785,94 oltre IVA nei tempi rapidi consigliati dalla stessa Regione Piemonte 

per non decadere dal finanziamento – cantierizzazione dei lavori e relativa rendicontazione entro il 

31/10/2019; 

_ è opportuno, per quanto sopra esplicitato, affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata in 

quanto si tratta di una procedura che consente di individuare in tempi rapidi l’operatore economico e 

procedere pertanto all’espletamento dei lavori in tempi altrettanto celeri, nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dell'azione 

amministrativa; 

_ pertanto, come si evince dalla determina del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico nr.62/2019,  la 

procedura di affidamento dei lavori sarà attivata  mediante apposita procedura negoziata ex art.36 

comma 2 lett.b) dello stesso Codice dei contratti pubblici, preceduta da manifestazione di interesse 

con termini abbreviati; 

 

RICHIAMATA integralmente la citata determina del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico 

nr.62/2019 con la quale viene disposto di procedere all’esternalizzazione dell’intervento di messa in 

sicurezza della strada comunale Valle Benazzo CUP B17H18004590002 e CIG.79286511CA, ex art.36 

comma 2 lett.b) dello stesso Codice dei contratti pubblici, nonché per quanto concerne l’indagine di mercato, 

avviata telematicamente dalla CUC dell’Acquese, è stato disposto di invitare, per favorire la massima 

partecipazione alla procedura negoziata tutti i nr.21 operatori economici selezionati con le modalità indicate 

nell’avviso di indagine di mercato, approvando apposito elenco ditte; 

 

VISTO e RICHIAMATO il D.lgs n.50/2016 così come modificato dal D.L. Sblocca Cantieri 

convertito nella legge nr.55/2019; 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto disposto dalla  su emarginata determina a contrattare  dell’ Ufficio 

Tecnico del Comune di Acqui Terme nr. 62/2019; 



 

CHE come già emarginato, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, la relativa procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 

all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale); 

 

CHE con apposita determina CUC dell’ACQUESE nr.34 del 21/06/2019 sono stati approvati gli atti 

necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, predisposti dalla CUC 

dell’Acquese medesima,  ad integrazione di quanto redatto dal Comune di Acqui Terme e consistenti nella 

Lettera di invito e Disciplinare di gara corredato dalla relativa modulistica; dando atto che integrati dalla 

documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di Acqui Terme) gli elaborati di cui alla gara 

de qua risultano essere i seguenti: Lettera di invito e Disciplinare di gara,  Patto di integrità, Modello di 

istanza di partecipazione con Facsimile Offerta ed altri allegati all’istanza: modello RTI e modello per 

consorzi, e progetto esecutivo. 

In ottemperanza a quanto sopra  venivano invitate a presentare offerta, mediante la piattaforma in data 

25/06/2019  le nr.21 Ditte di cui all’elenco: ditte individuate con la più volte citata determina Ufficio 

Tecnico Comune di Acqui Terme nr.62/2019; 

 

RILEVATO: 

_ che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto 

delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni e integrazioni. 

_ che l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 e smi stabilisce  l’obbligo di utilizzo sia per le centrali uniche di 

Committenza, sia per le altre stazioni appaltanti, dei mezzi di comunicazioni elettronici  a far data 

del  18 ottobre 2018 ; 

_ che con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene  inoltre ribadito l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni 

elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e vengono descritte le 

caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 

_ In questo contesto normativo le stazioni appaltanti sono obbligate a partire dal 18 ottobre 2018 ad 

utilizzare esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici, salvo 

adeguata motivazione nella relazione unica dei motivi di deroga nell’utilizzo. Di conseguenza, 

l’unico modo per garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 

procedure di affidamento è quello di utilizzare delle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

_ la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolgerà, la relativa 

procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni 

di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 

(Codice dell’amministrazione digitale); 

_ che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'attività contrattuale si 

svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

- che, con determina CUC dell’Acquese nr.34/2019, sono stati approvati i relativi atti consistenti nel: 

Lettera di invito e Disciplinare di gara corredato dalla relativa modulistica, dando atto che integrati 

dalla documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di Acqui Terme) gli elaborati 

di cui alla gara de qua risultano essere i seguenti: lettera di invito, Disciplinare di gara, Patto di 

integrità, Modello di istanza di partecipazione con Facsimile Offerta, ed altri allegati all’istanza: 

modello RTI e modello per consorzi e progetto esecutivo; 

 

RICORDATO che nella linea guida ANAC “Nomina, ruolo e compiti del RUP ….” è prevista la 

costituzione di un Seggio di Gara istituito ad hoc che possa svolgere le funzioni di controllo della 

documentazione amministrativa; 



 

 

 CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte per la  procedura di cui trattasi   è 

scaduto in data 08/07/2019 alle ore 18:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina del seggio di 

gara  essendo pervenuti a sistema  in tempo utile nr.12 plichi telematici; 
VISTA la determina CUC dell’Acquese nr.35 del 09/07/2019  con la quale veniva disposto di nominare, 

quali componenti del seggio  di gara,  in merito alla procedura negoziata per l’affidamento del progetto de 

quo  i signori: 

- Rag. Trucco Silvia Responsabile Amm.vo Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia del 

Comune di Acqui Terme e  CO- responsabile tecnico della CUC Presidente del Seggio; 

- Arch. Sanquilico Alberto Tecnico del Comune di Acqui Terme  in qualità di Componente/teste; 

- Sorato Mariateresa Amministrativo del Comune di Acqui Terme in qualità di componente/teste e 

segretario verbalizzante. 

 

VISTO all’uopo gli allegati verbali di appalto e proposta di aggiudicazione rispettivamente 

del 10/07/2019 (verbale n.1) e del 12/07/2019 (verbale n.2)  dove  il seggio di gara ha espletato le 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa  dei n.12  concorrenti e dove si evince 

che terminata la verifica della documentazione amministrativa  tutti i n.12 concorrenti risultano 

ammessi – nessuno escluso - ; 

 

CONSIDERATO che: 

_ il seggio di gara ha espletato nelle sedute sopra emarginate, ogni procedimento  indicato  nel 

disciplinare, determinando la graduatoria provvisoria della gara stessa, a seguito del calcolo 

automatico dell’anomalia  e cioè a sensi dell’art.97 comma 2 bis  D.lgs n.50/2016 così 

come modificato dal D.L Sblocca Cantieri convertito nella legge n.55/2019; 

_ come si evince dai fogli di calcoli allegati ai verbali di gara,  la soglia dell’anomalia, 

ottenuta mediante il metodo di cui all’art.97 comma 2 bis D.lgs n.50/2016 e smi risulta 

essere pari al 14,374%,  mentre il primo classificato risulta essere la Ditta ALPE STRADE 

srl con il ribasso del 14,13%; 

_ secondo le disposizioni previste dall’art.29 dello stesso Codice è stata pubblicata sul sito 

della CUC dell’Acquese  la relativa“comunicazione esito” con allegati verbali al fine di 

ottemperare agli obblighi di pubblicità, nonché ai sensi dell’art.76 c.5 lett.a) del 

D.lgsn.50/2016 e smi è stata nel contempo inviata a sistema a ciascun partecipante la 

suddetta documentazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche al fine di 

cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241; 

2. di dare atto per quanto sopra dettagliato,  in merito all’intervento del Comune di Acqui Terme: 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE VALLE BENAZZO CUP 

B17H18004590002 E CIG 79286511CA” dei verbali di gara di procedura negoziata con termini 

abbreviati  resi dal seggio di gara in data 10 e 12/07/2019 allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 
3. Di dare atto altresì che  tutti i concorrenti che hanno presentato offerta sono stati ammessi alla 

successiva fase di apertura dell’offerta economica; conseguentemente ai sensi dell’art.29 comma 1 

del D.lgs n.50/2016 e smi si rileva che: CONCORRENTI ESCLUSI: NESSUNO; CONCORRENTI 

AMMESSI NR.12; 
4. di approvare ai sensi dell’art.32 comma5 del D.lgs n.50/2016 e smi la proposta di aggiudicazione di 

cui ai verbali delle operazioni di gara del 10 e 12/07/2019, sopra richiamati, in favore della Ditta 

ALPE STRADE srl   con sede in Melazzo con il ribasso del 14,13% sull’importo a base d’asta di 

Euro 107.566,00 e quindi con un’offerta di Euro 92.366,92 oltre Euro 1.219,94 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso e così per Euro 93.586,86 oltre IVA. 



 

5. di dare atto che è in corso di controllo l’effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di 

ordine generale dichiarati in sede di offerta e che subordinatamente all’esito positivo di detto 

controllo il Comune di Acqui Terme provvederà all’aggiudicazione definitiva efficace della 

procedura alla Ditta aggiudicatrice ed alla successiva stipula del contratto in oggetto; 

6. di trasmettere il presente atto al RUP del Comune di Acqui Terme per opportuna conoscenza e per 

gli adempimenti di competenza; 

7. Di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della CUC 

presso il Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 

  

 

 

 

 LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

   TRUCCO RAG. SILVIA  
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 
digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 
 

 
 

 


